Sa création découle de sa nature. Elle a été produite « par sa généreuse bonté⁶ ». La première question pourrait alors se préciser comme suit : est-il possible que la Bonté qui est Dieu ne se communique pas par une création ? Mais il nous faut revenir en arrière. La question n'est point abordée.

A peine pourrait-on trouver dans certaines formules de cette lettre une sorte d'incitation involontaire à l'idée d'une création procédant nécessairement de la perfection divine. Dieu est Celui « de qui et par qui (*a quo et per quem*) est tout ce qui est, et tout ce qui est sans lui, indubitablement n'est rien⁷ ». « Qui se sépare de Celui qui est véritablement

1. 605 B, 619 A.

2. 601 D.

3. 599 A. Cf. AUGUSTIN, *De Genesi ad litteram imperfectus liber*, VII, 28.

4. 618 CD. Cf. AUGUSTIN : *Deus autem cui non est alia substantia ut sit, et alia potestas ut possit, sed consubstantiale illi est quicquid eius est, et quicquid est, quia Deus est, non alio modo potest, sed esse et posse simul habet, quia uelle et facere simul habet* (*In Ioann. tractatus*, 20, 4).

5. *Opifex*, 599 B ; *Artifex*, 610 B ; *Creator*, 610 B ; *Conditor*, 612 B.

6. *Ad creandum igitur quod non erat... sola propriae clementiae bonitas prouocauit* (605 C). Cf. AUGUSTIN : *Deus bonitate fecit, nullo quod fecit eguit...* (*Enarrat. in Ps. 134, 10*).

7. 607 A. Il faut plutôt remarquer, semble-t-il, qu'il se garde d'employer la préposition de pour exprimer le rapport de création. En quoi, il peut être attentif à une distinction de saint Augustin : *Cetera omnia bona non nisi ab illo sunt, sed non de illo. De illo enim quod est, hoc quod ipse est; ab*

cesse d'être immanquablement, parce qu'il tend au néant¹. » De l'être unique et plein procède toute existence. Elle émane de lui comme son rayonnement. Mais il est vain de vouloir forcer les choses. On ne trouverait même pas l'idée d'une participation. La nature de l'être créé, son rapport à « Celui qui est vraiment », sont parmi les lacunes devant lesquelles on est forcé de s'arrêter.

D'autre part, certains jugements catégoriques paraissent imposer l'idée que le Créateur confère à ses créatures un être propre, dont l'efficacité de la volonté créatrice garantit la substantialité. Elles reçoivent de lui une ressource propre pour exister (*materiam existendi*²). « La volonté de l'Ouvrier suprême et tout-puissant est pour toutes choses la cause si efficace de leur existence ou de leur inexistence, que ce qu'il veut qui soit ne peut pas ne pas être, et que ce qu'il ne veut pas qui soit n'a aucun moyen d'être. En vérité, la puissance de Dieu est cause que ce qu'il a une fois établi dans l'être ne peut plus ne pas avoir été³. »